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TABELA E PËRPUTHSHMËRISË 

 

Direktiva (BE) nr. 2022/2555, të Parlamentit dhe 

Këshillit, datë 14 dhjetor 2022, “Mbi masat për një 

nivel të lartë të përbashkët të sigurisë kibernetike në të 

gjithë Bashkimin Evropian” 

 

Legjislacioni shqiptar i propozuar: Projektvendim i Keshillit te Mnistrave “Për miratimin e rregullave për 

qëllime të sigurisë, qëndrueshmërisë dhe saktësisë në regjistrimin e të dhënave për “domain-namet.al”. 

Përafrim i pjesshëm 

1 2 3 4 5 6 7 

Neni  Teksti Referenca  Neni Përmbajtja Përpuths

hmëria 

Shënime 

Neni 27 Neni  27 

Registry of entities 

 

1.   ENISA do të krijojë dhe do të mbajë një 

regjistër të ofruesve të shërbimeve DNS, 

regjistrave të emrave TLD, subjekteve që 

ofrojnë shërbime të regjistrimit të emrave të 

domenit, ofruesve të shërbimeve kompjuterike 

cloud, ofruesve të shërbimeve të qendrave të të 

dhënave, ofruesve të rrjetit të ofrimit të 

përmbajtjes, ofruesve të shërbimeve të 

menaxhuara, ofruesve të shërbimeve të 

menaxhuara të sigurisë, si dhe ofruesve të 

tregjeve online, të motorëve të kërkimit online 

dhe të motorëve të kërkimit në internet dhe të 

shërbimeve të rrjeteve sociale në përputhje me 

pikat bazë të kontakteve të marra nga pikat e 

kontaktit të pikave të marra nga pika 4. Me 

kërkesë, ENISA do t'u lejojë autoriteteve 

kompetente aksesin në atë regjistër, duke 

siguruar që konfidencialiteti i informacionit të 

mbrohet aty ku është e zbatueshme. 

. 

           Aneksi Aneksi, 

pika 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pika 6 

RREGULLA  

PËR QËLLIME TË SIGURISË, 

QËNDRUESHMËRISË DHE 

SAKTËSISË NË REGJISTRIMIN E TË 

DHËNAVE PËR “DOMAIN-NAMET 

.AL” 

 

1. AKEP krijon dhe mban regjistrin e 

emrave të domain-eve me nivel të lartë “.al” 

ose “regjistrin e emrave të domain-eve 

TLD.al” si dhe të subjekteve që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrit të domain-it 

bazuar në shkronjën dh) të nenit 12, të ligjit 

Nr.54/2024, datë 30.5.2024 “Për 

komunikimet elektronike në Republikën e 

Shqipërisë”, si dhe të pikës 34, të nenit 5 të 

ligjit Nr. 25/2024 “Për sigurinë 

kibernetike”. 

 

… 

6. Mbajtësit e emrave të domain-it “.al” si dhe 

pikat e kontaktit që administrojnë emrat e 

domain-eve “cc.TLD.al” janë të detyruar të 

informojnë pa vonesë AKEP-in për çdo 

E 

pjesshme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E plotë 
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2.   Shtetet Anëtare u kërkojnë subjekteve 

të përmendura në paragrafin 1 që të 

paraqesin informacionin e mëposhtëm tek 

autoritetet kompetente deri më 17 janar 

2025: 
(a) emrin e njësisë ekonomike; 

(b) sektorin, nënsektorin dhe llojin e subjektit 

përkatës të përmendur në Aneksin I ose II, kur 

është e aplikueshme; 

(c) adresën e selisë kryesore të njësisë 

ekonomike dhe të institucioneve të tjera ligjore 

në Bashkim ose, nëse nuk janë të vendosura në 

Bashkim, të përfaqësuesit të saj të caktuar në 

përputhje me nenin 26(3); 

(d) detajet e përditësuara të kontaktit, duke 

përfshirë adresat e emailit dhe numrat e 

telefonit të njësisë ekonomike dhe, sipas rastit, 

përfaqësuesit të tij të caktuar në bazë të nenit 

26(3); 

(e) Shtetet Anëtare ku njësia ekonomike ofron 

shërbime; dhe 

(f) intervalet IP të njësisë ekonomike. 

3. Shtetet Anëtare sigurojnë që subjektet e 

përmendura në paragrafin 1 të njoftojnë 

autoritetin kompetent për çdo ndryshim në 

informacionin që ata kanë paraqitur sipas 

paragrafit 2 pa vonesë dhe në çdo rast brenda 

tre muajve nga data e ndryshimit. 

4.   Pas marrjes së informacionit të 

përmendur në paragrafët 2 dhe 3, me 

përjashtim të atij të përmendur në 

paragrafin 2, pika (f), pika e vetme e 

kontaktit e Shtetit Anëtar në fjalë, pa 

vonesë të panevojshme, ia përcjell atë 

ENISA-s. 
5. Kur është e aplikueshme, informacioni i 

përmendur në paragrafët 2 dhe 3 të këtij neni 

ndryshim në të dhënat e kërkuara sipas pikës 

5, por në çdo rast jo më vonë se tre muaj nga 

data e ndryshimit.  
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do të dorëzohet nëpërmjet mekanizmit 

kombëtar të përmendur në nenin 3(4), 

nënparagrafi i katërt. 

Neni 28 Neni 28 

 Baza e të dhënave të të dhënave të 

regjistrimit të emrit të domain 
 

1. Për të kontribuar në sigurinë, stabilitetin dhe 

qëndrueshmërinë e DNS-së, Shtetet Anëtare do 

t'u kërkojnë regjistrave të emrave TLD dhe 

subjekteve që ofrojnë shërbime të regjistrimit 

të emrave të domenit të mbledhin dhe mbajnë 

të dhëna të sakta dhe të plota të regjistrimit të 

emrit të domenit në një bazë të dhënash të 

dedikuar me kujdesin e duhur në përputhje me 

ligjin e Bashkimit për mbrojtjen e të dhënave 

në lidhje me të dhënat që janë të dhëna 

personale. 

2. Për qëllimet e paragrafit 1, Shtetet Anëtare 

do të kërkojnë që baza e të dhënave të të 

dhënave të regjistrimit të emrave të domenit të 

përmbajë informacionin e nevojshëm për të 

identifikuar dhe kontaktuar mbajtësit e emrave 

të domenit dhe pikat e kontaktit që 

administrojnë emrat e domeneve sipas TLD-

ve. Një informacion i tillë do të përfshijë: 

 

(a) emri i domenit; (b) datën e regjistrimit; (c) 

emrin e të regjistruarit, adresën e emailit të 

kontaktit dhe numrin e telefonit; (d) adresën e 

emailit të kontaktit dhe numrin e telefonit të 

pikës së kontaktit që administron emrin e 

domenit në rast se ato janë të ndryshme nga ato 

të regjistruesit. 

3. Shtetet Anëtare u kërkojnë regjistrave të 

emrave TLD dhe subjekteve që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrave të domain-it 

 Aneksi 
Pikat 

2,4,5,7,8,9,

11,12,13,14 

RREGULLA  

PËR QËLLIME TË SIGURISË, 

QËNDRUESHMËRISË DHE 

SAKTËSISË NË REGJISTRIMIN E TË 

DHËNAVE PËR “DOMAIN-NAMET 

.AL” 

 

2. Me qëllim garantimin e sigurisë, 

qëndrueshmërisë dhe saktësisë në 

regjistrimin e të dhënave për domain-

namet “.al”, regjistri i AKEP sipas pikës 1, 

përmban emrat e domain-eve (dhe 

nëndomain-eve) ccTLD.al, emrat e 

domain-eve të internetit të regjistruar në 

Republikën e Shqipërisë me prapashtesën 

“.al”, të dhënat e poseduesve të tyre, 

historikun e veprimeve me domain-et me 

“.al” dhe sistemin  ccTLD.al. 

3. Kostot për krijimin, funksionim, 

mirëmbajtjen dhe sigurinë e regjistrit të 

emrave të domaineve “.al”, përballohen 

nga pagesat që kryhen në AKEP për 

regjistrimin e emrave të domaineve, 

pagesat e subjekteve të autorizuara për 

regjistrim domainesh me “.al” dhe burime 

të tjera të ligjshme. 

4. AKEP mbledh dhe mban të dhëna të 

sakta, të plota të regjistrimit të emrit të 

domain-it në një regjistër të dedikuar duke 

respektuar ligjin e mbrojtjes së të dhënave 

në lidhje me të dhënat personale. 

5. Regjistri me të dhënat e regjistrimit të 

emrave të domain-it do të përmbajë 

informacionin e nevojshëm për të 

 

E Plote 
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të kenë politika dhe procedura, duke përfshirë 

procedurat e verifikimit, për të siguruar që 

bazat e të dhënave të përmendura në paragrafin 

1 të përfshijnë informacion të saktë dhe të 

plotë. Shtetet Anëtare kërkojnë që këto politika 

dhe procedura të bëhen publike. 

4. Shtetet Anëtare do t'u kërkojnë regjistrave të 

emrave TLD dhe subjekteve që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrave të domenit 

që të vënë në dispozicion të publikut, pa vonesa 

të panevojshme pas regjistrimit të një emri 

domeni, të dhënat e regjistrimit të emrit të 

domenit që nuk janë të dhëna personale. 

5. Shtetet Anëtare do t'u kërkojnë regjistrave të 

emrave TLD dhe subjekteve që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrave të domenit 

që të ofrojnë akses në të dhënat specifike të 

regjistrimit të emrit të domenit me kërkesa të 

ligjshme dhe të vërtetuara siç duhet nga 

kërkuesit legjitim të aksesit, në përputhje me 

ligjin e Bashkimit për mbrojtjen e të dhënave. 

Shtetet Anëtare do t'u kërkojnë regjistrave të 

emrave TLD dhe subjekteve që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrave të domenit 

që të përgjigjen pa vonesë të panevojshme dhe 

në çdo rast brenda 72 orëve nga marrja e çdo 

kërkese për akses. Shtetet Anëtare do të 

kërkojnë që politikat dhe procedurat në lidhje 

me zbulimin e të dhënave të tilla të bëhen 

publike. 

6. Pajtueshmëria me detyrimet e përcaktuara në 

paragrafët 1 deri në 5 nuk do të rezultojë në një 

dyfishim të mbledhjes së të dhënave të 

regjistrimit të emrit të domain. Për këtë qëllim, 

Shtetet Anëtare do të kërkojnë që regjistrat e 

emrave TLD dhe subjektet që ofrojnë shërbime 

të regjistrimit të emrave të domain-it të 

bashkëpunojnë me njëri-tjetrin. 

 

identifikuar dhe kontaktuar mbajtësit e 

emrave të domain-it “.al” si dhe pikat e 

kontaktit që administrojnë emrat e 

domain-eve “cc.TLD.al”. Informacion i 

kërkuar sipas kësaj pike përfshin: 

a) emrin e domain-it nën “.al”; 

b) datën e regjistrimit; 

c) datën e përfundimit të vlefshmërisë; 

d) për subjektet tregtare, institucionet, 

organizata: emrin e subjektit, numrin 

NUIS/NIPT, adresën postare, adresën e 

emailit dhe numër telefoni të pikës së 

kontaktit. 

e) për individët: emrin dhe mbiemrin e të 

regjistruarit, numrin personal sipas 

dokumentit ID, adresën postare, adresën e 

emailit dhe numrin e telefonit, adresën e 

emailit të kontaktit dhe numrin e telefonit 

të pikës së kontaktit që administron emrin 

e domain-it, në rast se ato janë të 

ndryshme nga ato të mbajtësit të domainit. 

6. .. 
7. AKEP dhe subjektet e autorizuara nga 

AKEP për ofrimin e shërbimeve të 

regjistrimit të emrit të domain-it “.al”, 

miratojnë politika të sigurisë dhe 

procedurat, përfshirë procedurat e 

verifikimit për të siguruar që regjistri i 

përmendur në pikën 1, të këtij neni përfshin 

informacion të saktë dhe të plotë.  

8. Politikat e sigurisë dhe procedurat e 

miratuara sipas pikës 7, të këtij neni 

publikohen në faqen e internetit të AKEP.  

9. Subjektet që ofrojnë shërbime të 

regjistrimit të emrit te domainit “.al”, janë 

të detyruar të zbatojnë dhe përshtasin masat 

e sigurisë së sistemit teknik të 

administrimit të domainit “.al”, me 
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shpenzimet e tyre dhe brenda afateve të 

përcaktuara nga AKEP.  

10. AKEP bashkëpunon me autoritetin 

përgjegjës për sigurinë kibernetike në 

Republikën e Shqipërisë për zbatimin e 

kërkesave të legjislacionit në fuqi për 

sigurinë kibernetike në lidhje me 

infrastrukturat e informacionit të lidhura 

me domain namet. 

11. AKEP, si dhe subjektet që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrave të 

domain-it, pas regjistrimit të një emri 

domain-i, bëjnë të disponueshme për 

publikun të dhënat e regjistrimit të emrit të 

domain-it që nuk janë të dhëna personale. 

12. Regjistri me emrat ccTLD.al, si dhe 

subjektet që ofrojnë shërbime të 

regjistrimit të emrave të domain-it me 

marrjen  e një kërkese të ligjshme dhe të 

vërtetuara siç duhet nga kërkuesit legjitim, 

venë në dispozicion të dhënat specifike të 

regjistrimit të domain-it, duke respektuar 

ligjin për mbrojtjen e të dhënave.  

13. Regjistri me emrat ccTLD.al si dhe 

subjektet që ofrojnë shërbime të 

regjistrimit të emrave të domain-it 

përgjigjen brenda 72 orëve nga marrja e 

kërkesës sipas pikës 12. Procedurat dhe 

politikat që ndiqen në lidhje me ofrimin e 

të dhënave specifike të kërkuara sipas pikës 

11, publikohen. 

14. AKEP si dhe subjektet që ofrojnë 

shërbime të regjistrimit të emrave të 

domain-it  bashkëpunojnë me qëllim 

shmangien e dublikimit të mbledhjes së të 

dhënave me regjistrin/at e emrave të 

domain-eve. 
 


